
Javorník – Vesnická památková zóna Kopánky

Lokalita  zvaná  Kopánky  je  součástí  vesnické  památkové  zóny  Javorníka.  Jedná  se

o jednostranně  obestavěnou  ulici  s domky,  které  v minulosti  náležely  drobným rolníkům,

zemědělským a lesním dělníkům, bezzemkům – to ukazuje i  charakter výstavby,  kdy jsou

jednotlivé usedlosti vtěsnány k sobě. Domky jsou vestavěny do svažitého terénu, většinou

štítově orientované, s hospodářským příslušenstvím pod společnou střechou.

Kopánky byly vyhlášeny v roce 1996 za vesnickou památkovou zónu.

V památkové zóně je typické využití původních stavebních materiálů. Kámen je použit na

hospodářské  stavby  a  ohradní  zdi,  dřevo  na  kůlny  a  hambálkové  vazby  střech.  Většina

obytných domů je postavena z typických nepálených cihel „kotovic“, které se sušily na slunci.

Ve vesnickém stavitelství se kotovice rozšířily v 18. a zejména v 19. století po stavebních

a protipožárních nařízeních za Marie  Terezie.  Na starobylost  zástavby  ukazuje  tvar  domů

s valbovou střechou, která donedávna nesla slaměnou „doškovou“ střechu a dnes pálenou

taškovou krytinu. Historickým prvkem jsou i roubené (skládané z trámů) seníky a stodoly.

V interiérech  domů,  které  jsou  dodnes  obývány,  se  zachovalo  původní  členění  prostoru

slováckého domu na jizbu, síň a komoru. Jizba byla hlavním obytným prostorem s okny do

ulice, kde se jedlo a spalo. Síň je místnost, do které se vstupuje a sloužila k vaření i jako místo

drobných prací.                                                                                   

Zdroj: www.javornik-ho.cz

Autor ilustrace: Mirek Vostrý

http://www.javornik-ho.cz/



